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Data sporządzenia notatki: 24.10.2024 
 

Notatka ze spotkania Strażniczek rodzić po ludzku z pracownikami Szpitala 
Wojewódzkiego w Bielsku-Białej 

 
Data spotkania: 18.10.2024 
 
Miejsce spotkania: sala konferencyjna w Szpitalu Wojewódzkim 
 
Uczestniczki ze strony  

1. Fundacja Rodzić po Ludzku i Stowarzyszenie Tulimy Mamy: 
- Joanna Pietrusiewicz (prezeska zarządu Fundacji Rodzić po Ludzku) 
- Małgorzata Bryl-Sikorska (prezeska zarządu Stowarzyszenia Tulimy Mamy) 
 

2. Szpitala: 
- Barbara Wykręt – Z-ca Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, Naczelna Pielęgniarka 
- Marzena Górny – Położna koordynująca odcinki noworodkowe 
- Beata Pyjur - Położna Oddziałowa Oddziału Ginekologiczno-Położniczego 
- Barbara Gołdyn - p.o. Pielęgniarki Oddziałowej Oddziału Neonatologicznego 

Podczas przedmiotowego spotkania strony przedstawiły swoje stanowiska. 
 

M. Bryl-Sikorska przedstawiła prezentację multimedialną porównującą zmiany, jakie 
zaszły przez rok w placówce między kontrolą w 2023 roku a bieżącą kontrolą. Analogiczne 
dane zostały w formie papierowej przekazane reprezentantkom szpitala podczas spotkania. 
J. Pietrusiewcz dodała, że zmiany są widoczne w oczach kobiet, co odzwierciedliły 
tegoroczne dane z ankiet Głos Matek Fundacji Rodzić po Ludzku.  

Wśród omówionych zagadnień znalazł się kontakt skóra do skóry po porodzie siłami 
natury. Mimo wzrostu kobiet i dzieci pozostających w nieprzerwanym kontakcie skóra do 
skóry po porodzie przez minimum dwie godziny, strażniczki wskazały, że nadal jest to 
obszar do poprawy w placówce. Do tego zagadnienia odniosła się B. Pyjur, że szpital ma III. 
stopień referencyjności i niestety ostatnimi czasy 90 % pacjentów porodówki zgłasza się z 
różnymi patologiami, co skutkuje takimi danymi dotyczącymi kontaktu skóra do skóry. 
Jednak J. Pietrusiewicz wskazała, że według części ankietowanych noworodki nie trafiły na 
piersi matki po porodzie z powodów niemedycznych takich, jak ważenie, mierzenie czy 
ubieranie. J. Pietrusiewicz zarekomendowała, by personel szpitala przyjrzał się tym 
sytuacjom, aby mieć pewność, że we wszystkich przypadkach powodem przerwania czy 
skrócenia kontaktu skóra do skóry były względy medyczne. 

Wśród dalej omówionych zagadnień znalazł się kontakt skóra do skóry po cięciu 
cesarskim. Z ankiet Głos Matek wynika, że rośnie wskaźnik dzieci, które pozostawały w 
kontakcie z matką. B. Pyjur uzupełniła, że w tych sytuacjach dziecko kładzone jest mamie w 
okolicach dekoltu, szyji i policzka. M.Bryl-Sikorska wskazała również na rosnący wskaźnik 
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kangurowania noworodków przez osobę towarzyszącą (zmiana z 9 % kangurowanych 
noworodków na 60 %). B. Pyjur dodała, że aspiracją pracowników szpitala jest dalsze 
podnoszenie tych statystyk, ponieważ i w tym kontekście został wdrożony program 
naprawczy.  

Dalszym omawianym obszarem był odsetek noworodków dokarmianych sztuczną 
mieszanką (według ankiet: 42 % dokarmiania z powodów medycznych i 42 % na prośbę 
matki, co stanowi ponad 80 % dzieci dokarmianych sztucznie). Jak powiedziała M.Bryl-
Sikorska, wysoki odsetek dokarmiania decyduje o tym, że strażniczki rekomendują ten 
obszar do dalszego monitoringu i wprowadzenia działań naprawczych. J. Pietrusiewicz 
dodała, że jest to jedyny obszar, w którym wyniki są gorsze niż w zeszłym roku i 
rekomendacją jest zbadanie tego obszaru przez pracowników placówki. B. Gołdyn jako 
uzupełnienie w kontekście wsparcia laktacji wskazała, że wcześniaki po dłuższej 
hospitalizacji wychodzą ze szpitala karmione mlekiem mamy, ponieważ personel ma 
świadomość, że naturalny pokarm jest najlepszym lekarstwem. M. Górny nawiązała do 
wcześniejszej wypowiedzi B. Pyjur, że większość porodów w palcówce jest medykalizowana 
i pacjentki potrzebują więcej czasu na „rozkręcenie” laktacji i to decyduje o takich 
statystykach. M.Bryl-Sikorska odpowiedziała, że w takich sytuacjach tym bardziej warto dbać 
o możliwie jak najczęstsze przystawianie dziecka do piersi, a nie podawanie sztucznego 
pokarmu. J. Pietrusiewicz zaznaczyła, że statystyki dokarmiania w szpitalu o III. stopniu 
referencyjności zawsze będą wyższe w porównaniu ze szpitalami o niższym stopniu. Jednak 
jako, że tylko pracownicy szpitala mają wgląd w te wszystkie sytuacje, rekomendacją 
strażniczek jest, by to przeanalizować, bo placówka ma bardzo wysoki poziom dokarmiania 
w porównaniu z innymi szpitalami o III. stopniu referencyjności. M.Bryl-Sikorska dodała, że 
rośnie odsetek kobiet zadowolonych ze wsparcia laktacji na oddziałach szpitalnych, co jest 
dobrą prognozą na przyszłość.  

Następnym tematem spotkania był współczynnik nacięć krocza w szpitalu. M.Bryl-
Sikorska powiedziała, że placówka ma bardzo wysokie statystyki w tym kontekście na 
poziomie 50 % i według strażniczek to kolejny ważny obszar do poprawy w placówce.  

Dalszym sektorem omówionym na spotkaniu była kwestia pytania pacjentki o zgodę 
na zabieg lub procedurę. M.Bryl-Sikorska wskazała, że w porównaniu z ubiegłym rokiem 
zmalała liczba ankietowanych, które stwierdziły, że zabieg lub procedura zostały wykonane 
bez ich zgody. Znacząco mniej kobiet zaznaczyło, że złamano ich prawa i/lub doświadczyły 
przemocy słownej lub położniczej. W porównaniu z ubiegłoroczną kontrolą mniej jest 
negatywnych komentarzy ankietowanych świadczących o takiej przemocy. 20 % pacjentek 
czuło się zlekceważone, zawstydzone lub wyśmiane przez personel placówki. 
Rekomendacją strażniczek jest ograniczenie do zera takich zajść w szpitalu. 

Na koniec prezentacji J. Pietrusiewicz zaznaczyła, że w ubiegłym roku tylko 18 % 
ankietowanych pacjentek opuściło szpital z poczuciem siły i sprawczości, wierząc, że poród 
to dobre i wzmacniające doświadczenie, a w tym roku taką odpowiedź zaznaczyło już 44 % 
ankietowanych. Jak dodała, ten skok statystyk odzwierciedla pracę personelu szpitala, żeby 
kobiety dobrze się czuły w tym miejscu. M.Bryl-Sikorska uzupełniła, że te statystyki 
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przełożyły się na kolejne dane: aż 78 % ankietowanych wybrałoby ten szpital do kolejnego 
porodu (w ubiegłym roku było to 54 %). W tym punkcie B. Wykręt podsumowała, że to na 
pewno wynik wdrożonego w roku ubiegłym programu naprawczego i ciężkiej pracy 
personelu medycznego. 

 
Wśród najważniejszych rekomendacji dla lokalnej porodówki zdaniem 

strażniczek J. Pietrusiewicz wskazała: 
1) Przeprowadzenie kontroli w szpitalu z zakresu przestrzegania standardów w zakresie 
karmienia piersią, a także zwiększenie odsetka noworodków karmionych wyłącznie piersią 
poprzez zapewnienie warunków prawidłowej laktacji, 
2) Przeprowadzenie kontroli w szpitalu z zakresu kontaktu skóra do skóry po porodzie 
drogami natury oraz drogą cesarskiego cięcia, a także zwiększenie odsetka noworodków 
pozostających w kontakcie skóra do skóry przez nieprzerwanie dwie godziny po porodzie, 
3) Zmniejszenie statystyk nacięć krocza w szpitalu i przeprowadzenia w tym zakresie 
szkoleń dla położników, w tym lekarzy szpitala. J. Pietrusiewicz powiedziała, że ta 
rekomendacja kierowana jest do Dyrekcji placówki, by w szkoleniach dotyczących ochrony 
krocza i prowadzenia II fazy porodu w pozycjach wertykalnych obowiązkowo wzięły udział 
nie tylko położne, ale również lekarze szpitala.  
 
 Ustalenia płynące ze spotkania: 

 Przedstawiciele szpitala skupią się na poprawie wsparcia karmienia piersią na 
terenie szpitala, 

 Przedstawiciele szpitala skupią się na poprawie procedur kontaktu skóra do skóry 
zarówno po porodzie naturalnym, jak cesarskim cięciu, 

 Przedstawiciele szpitala skupią się na zmniejszeniu statystyk nacięć krocza w 
placówce.  

 Położnicy, w tym lekarze, przejdą szkolenia z zakresu ochrony krocza i pozycji 
wertykalnych. J. Pietrusiewicz zobowiązała się skontaktować przedstawicieli szpitala 
ze specjalistą tej tematyki w razie zainteresowania przedstawicieli szpitala takim 
szkoleniem, 

 W terminie kwiecień-czerwiec 2025 roku odbędzie się spotkanie on-line personelu 
szpitala z przedstawicielkami stowarzyszenia Tulimy Mamy oraz Fundacji Rodzić po 
Ludzku, aby przedstawić aktualizację zrealizowanych rekomendowanych działań, 

 Przedstawiciele szpitala będą nadal informować i zachęcać położnice do wypełniania 
ankiet Fundacji Rodzić po Ludzku, 

 Kolejny raport zostanie przesłany szpitalowi w drugim półroczu 2025 roku, strony 
ustalą też wówczas termin kolejnego spotkania. W tym czasie strażniczki na bieżąco 
będą kontaktować się z sekretariatem szpitala, by monitorować zachodzące zmiany. 

 
Notatkę opracowała: Małgorzata Bryl-Sikorska 
 



                                                             

Partner działania:                

 

Dodatkowe komentarze/uwagi Szpitala do treści notatki: 
 
 
 
 
 
 

 
 


